UBND TỈNH BÌNH THUẬN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         SỞ TÀI CHÍNH                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số: 2606/STC-HCSN                     Bình Thuận, ngày 04  tháng 8 năm 2021

V/v có ý kiến về đề nghị của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch nêu tại Công văn số

1845/SVHTTDL-KHTC ngày

19/7/2021

                          Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Sở Tài chính nhận được Công văn số 1845/SVHTTDL-KHTC ngày

19/7/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc nguồn kinh phí thực hiện

sửa chữa một số hạng mục xe ô tô Samco 86M-000.01 (47 chỗ) và xe ô tô Huyndai

County 86M-000.02 (29 chỗ) của Nhà hát Ca múa nhạc Biển Xanh.

Sở Tài chính có ý kiến như sau:

Theo báo cáo của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch nêu tại Công văn số

1845/SVHTTDL-KHTC ngày 19/7/2021 kèm các hồ sơ có liên quan, Nhà hát Ca

múa nhạc Biển Xanh được giao quản lý, sử dụng xe ô tô Samco biển số 86M-

000.01 (47 chỗ) từ năm 2010 và xe ô tô Huyndai County biển số 86M-000.02 (29

chỗ) từ năm 2013. Đến nay, một số hạng mục của 02 xe ô tô nêu trên thường xuyên

hư hỏng. Đơn vị đã tiến hành mời cơ quan chủ quản và Sở Giao thông Vận tải tiến

hành giám định tình trạng kỹ thuật xe. Qua đó, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

căn cứ Công văn số 3290/UBND-TH ngày 04/9/2019 của UBND tỉnh về việc phân

công nhiệm vụ cho các sở, ngành khi thực hiện trình chủ trương sửa chữa, bảo trì,

cải tạo, nâng cấp, mở rộng cơ sở vật chất các cơ quan, đơn vị từ nguồn kinh phí

thường xuyên và Công văn số 3918/STC-HCSN ngày 25/10/2019 của Sở Tài chính

hướng dẫn thực hiện Công văn số 3290/UBND-TH ngày 04/9/2019 của UBND tỉnh

để đề xuất nguồn kinh phí sửa chữa 02 xe ô tô của Nhà hát Ca múa nhạc Biển Xanh

từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hoá năm 2022 và đề nghị Sở Tài chính có ý kiến

về nguồn kinh phí sửa chữa 02 xe ô tô nêu trên.

Việc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch căn cứ các văn bản trên để đề nghị Sở

Tài chính có ý kiến về nguồn kinh phí sửa chữa 02 xe ô tô nêu trên là chưa phù

hợp, lý do: Công văn số 3290/UBND-TH ngày 04/9/2019 của UBND tỉnh triển

khai thực hiện Thông tư số 92/2017/TT-BTC ngày 18/9/2017 của Bộ Tài chính quy

định về lập dự toán, phân bổ và quyết toán kinh phí để thực hiện sửa chữa, bảo trì,

cải tạo, nâng cấp, mở rộng cơ sở vật chất. Thông tư này điều chỉnh đối với kinh phí

để thực hiện các công trình sửa chữa, bảo trì cơ sở vật chất theo quy định của Luật

Xây dựng; kinh phí để thực hiện các công trình cải tạo, nâng cấp, mở rộng cơ sở

vật chất; không điều chỉnh đối với việc bảo dưỡng, sửa chữa xe ô tô.

Thời gian qua, căn cứ Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ quy định

cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập, UBND tỉnh có Công văn số

4467/UBND-TH ngày 06/11/2017 về việc rà soát và tiếp tục triển khai thực hiện

Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ; theo đó yêu cầu các sở, ban, ngành

cấp tỉnh khẩn trương tham mưu UBND tỉnh: “Ban hành danh mục dịch vụ SNC sử

2

dụng ngân sách nhà nước sau khi lấy kiến của Sở Tài chính, Sở Nội vụ; phê duyệt

định mức kinh tế - kỹ thuật áp dụng trong các lĩnh vực dịch vụ SNC trong năm

2017; trên cơ sở danh mục dịch vụ SNC sử dụng ngân sách nhà nước và định mức

kinh tế - kỹ thuật áp dụng trong các lĩnh vực dịch vụ SNC được phê duyệt, xây dựng

giá dịch vụ SNC (lấy ý kiến thẩm định của Sở Tài chính) để tham mưu UBND tỉnh

ban hành thực hiện trong năm 2018; xây dựng lộ trình tính giá dịch vụ SNC gửi Sở

Tài chính tham mưu UBND tỉnh phê duyệt để thực hiện trong năm 2018”.

Ngày 21/6/2021, Chính phủ ban hành Nghị định số 60/2021/NĐ-CP quy

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. Nghị định này có

hiệu lực từ ngày 15/8/2021, thay thế các Nghị định của Chính phủ về cơ chế tự

chủ của đơn vị sự nghiệp công lập (gồm các Nghị định số:  16/2015/NĐ-CP,

54/2016/NĐ-CP, 141/2016/NĐ-CP, 85/2012/NĐ-CP). Tại Điều 4, Khoản 1 Khoản 2

Điều 37 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP quy định: “UBND cấp tỉnh tiếp tục thực

hiện danh mục dịch vụ SNC sử dụng ngân sách nhà nước đã được cấp có thẩm

quyền ban hành trong trường hợp danh mục hiện hành phù hợp với danh mục

dịch vụ SNC sử dụng ngân sách nhà nước theo các lĩnh vực quy định tại Phụ

lục I ban hành kèm theo Nghị định 60/2021/NĐ-CP; cơ quan chuyên môn

thuộc UBND cấp tỉnh báo cáo UBND tỉnh để trình HĐND tỉnh sửa đổi, bổ

sung hoặc ban hành danh mục dịch vụ SNC sử dụng ngân sách nhà nước theo

phân cấp thuộc phạm vi quản lý của địa phương; UBND cấp tỉnh ban hành,

sửa đổi, bổ sung định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí (nếu có) làm cơ

sở ban hành đơn giá, giá dịch vụ SNC sử dụng ngân sách nhà nước theo quy

định của pháp luật và quy định của các pháp luật khác có liên quan để làm cơ

sở giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung ứng dịch vụ SNC theo quy định

tại Nghị định số 32/2019/NĐ-CP của Chính phủ; việc bố trí ngân sách nhà

nước để thực hiện các dịch vụ SNC sử dụng ngân sách nhà nước thực hiện theo

phân cấp hiện hành của pháp luật về ngân sách nhà nước, phù hợp với khả

năng cân đối của ngân sách nhà nước và lộ trình điều chỉnh tính đủ các chi phí

hình thành giá dịch vụ theo quy định của cơ quan có thẩm quyền”.

Căn cứ quy định và chỉ đạo nêu trên của UBND tỉnh, Sở Tài chính đề nghị

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch rà soát, thực hiện việc xây dựng và trình UBND

tỉnh ban hành danh mục dịch vụ SNC sử dụng ngân sách nhà nước; phê duyệt định

mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí (nếu có) áp dụng trong các lĩnh vực dịch

vụ SNC; phê duyệt đơn giá, giá dịch vụ SNC, trong đó kết cấu đủ chi phí để có cơ

sở giao dự toán thực hiện dịch vụ SNC, cũng như có nguồn kinh phí để sửa chữa

các xe ô tô nêu trên.

Sở Tài chính có ý kiến gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp thực

hiện./.

Nơi nhận:                      GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, HCSN(Xuân).

                   Nguyễn Hữu Ba

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-16-2015-nd-cp-co-che-tu-chu-cua-don-vi-nghiep-cong-lap-266548.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-54-2016-nd-cp-co-che-tu-chu-to-chuc-khoa-hoc-cong-nghe-cong-lap-314443.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-141-2016-nd-cp-co-che-tu-chu-don-vi-su-nghiep-cong-lap-linh-vuc-su-nghiep-kinh-te-325310.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-85-2012-nd-cp-co-che-hoat-dong-tai-chinh-doi-voi-don-vi-su-nghiep-y-te-149723.aspx

		2021-08-04T10:53:05+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hữu Ba<banh@stc.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-04T10:54:08+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính tỉnh Bình Thuận<stc@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!